

Kielce, 18.01.2021

Sz. P. Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze

Regionalna Organizacja Turystyczna Województwa Świętokrzyskiego (ROTWS) w imieniu swoich członków (niemal 200 podmiotów, z czego 70 to przedsiębiorstwa turystyczne) zwraca się z prośbą o podjęcie przez Pana Premiera decyzji w celu wsparcia najbardziej poszkodowanych przez pandemię sektorów gospodarki - branży turystycznej wraz z tzw. branżami okołoturystycznymi.

Decyzja o wydłużeniu czasu obostrzeń, związana z narodową kwarantanną do 31 stycznia br., spowodowała eskalację niepokojów wśród branży turystycznej, która spodziewała się podjąć działalność w reżimie sanitarnym już po 17 stycznia br.

Najważniejszym postulatem ROTWS jest wsparcie finansowe dla sektora turystyki w województwie świętokrzyskim, adekwatne do ponoszonych strat w wyniku zamknięcia sektora. Obowiązujący obecnie zakaz prowadzenia działalności firm turystycznych jest boleśnie odczuwany przez przedsiębiorców turystycznych województwa świętokrzyskiego, którzy zwracają uwagę na spadek przychodów na poziomie 70-90% w stosunku do 2019 r. W związku z tak ogromną stratą, zwracamy się do Pana Premiera z prośbą o wsparcie finansowe, dedykowane wszystkim przedsiębiorstwom turystycznym w ramach tarczy **finansowej 2.0 i branżowej 6.0**. Z przykrością stwierdzamy, iż w obecnych projektach tarcz pominięto wiele ważnych podmiotów.

Prosimy zatem o **rozszerzenie katalogu podmiotów korzystających z pomocy** o następujące podmioty prowadzące działalność gospodarczą oznaczoną wg. Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD):

- 91.03.Z - działalność historycznych miejsc i budynków oraz podobnych atrakcji turystycznych
- 86.90. E - pozostała działalność w zakresie opieki zdrowotnej.

Będąc w ciągłym kontakcie z członkami ROTWŚ, a także z przedstawicielami Forum Regionalnych Organizacji Turystycznych, reprezentujących branżę turystyczną z całej Polski, znając ich sytuację, realne potrzeby i zagrożenia, wynikające z zaprzestania działalności, prezentujemy postulaty opracowane na podstawie długich konsultacji:

1. Wprowadzenie stawki VAT 0% na usługi turystyczne, hotelarskie i gastronomiczne lub czasowe jej obniżenie,
2. Dopłatę do wynagrodzeń i świadczenia przestojowego do czerwca 2021 roku dla firm z sektorów, objętych spadkiem przychodów (np. 50% lub w zależności od poziomu spadku), liczoną rok do roku, przez dowolne 3 kolejne miesiące z 6 ostatnich miesięcy przed złożeniem wniosku,
3. Odliczenia od podstawy opodatkowania dla osób fizycznych, kosztów wypoczynku krajowego,
4. Wyłączenie obiektów hotelarskich z tzw. podatku minimalnego,
5. Możliwość odliczania kosztów organizowanych spotkań / wyjazdów w kosztach firmy, w celu pobudzenia popytu,
6. Poszerzenie kręgu realizatorów bonu turystycznego o atrakcje turystyczne, muzea, centra targowe itp. (nie posiadające statusu organizatora turystyki),
7. Możliwość skorzystania z funduszu socjalnego na organizację wydarzeń / spotkań, w celu pobudzenia popytu,
8. Program wsparcia sektorowego ze środków unijnych przeznaczonych na odbudowę – uwzględnienie projektów inwestycyjnych przedsiębiorców z sektora turystycznego,
9. Dedykowanie specjalnego programu operacyjnego, dofinansowanego z funduszy unijnych, inwestycjom turystycznym dedykowanym przedsiębiorcom,
10. Dedykowanie specjalnego programu operacyjnego, dofinansowanego z funduszy unijnych, na działania doradcze i promocyjne dla sektora turystyki.

Analizując sytuację sektora turystyki w kontekście dotychczas otrzymanego wsparcia w ramach tzw. tarcz, warto podkreślić, iż nie są to kwoty adekwatne do poniesionych strat. Dlatego ROT popiera apele przedsiębiorców turystycznych, kierowane do Pana Premiera przez izby i stowarzyszenia branżowe dotyczące „odmrożenia turystyki”. **Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom naszych członków, ROT zwraca się z prośbą do Pana Premiera o umożliwienie podjęcia działalności gospodarczej przez szeroko rozumiany sektor turystyki bezpośrednio po zakończeniu kwarantanny narodowej.**

Za szczególnie fatalny bieg wydarzeń, uznajemy fakt, że przed podejmowaniem najnowszej uchwały o wsparciu finansowym gmin w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, eksperci kierowali się jedynie kryteriami geograficznymi. Naszym zdaniem **program wsparcia powinien obejmować nie tylko gminy uznane za górskie, ale także te posiadające stoki i stacje narciarskie. Ponadto powinien także dotyczyć gmin uzdrowiskowych.**

- Wśród gmin z województwa świętokrzyskiego, które posiadają stoki narciarskie, tylko jedna została zakwalifikowana do tzw. gmin górskich. Pozostałe: Bałtów, Górno, Miedziana Góra, Daleszyce, Konary i Gmina Kielce nie zostały włączone do katalogu, mimo iż to właśnie one dysponują najbardziej popularnymi stokami narciarskimi o znaczeniu ponadregionalnym. Prosimy, zatem o poszerzenie katalogu beneficjentów pomocy o gminy, które nie tylko spełniają kryteria geograficzne, ale też wykazują się realnym zagospodarowaniem infrastrukturalnym dla sezonowej turystyki zimowej.
- W regionie świętokrzyskim bardzo ważną rolę pełnią gminy, posiadające status uzdrowiska: Busko-Zdrój i Solec-Zdrój. Według naszych danych np. w maju 2019 roku sprzedano 182 000 noclegów, a w maju 2020 roku ledwie 17 000. To spadek o ponad 90%!!! Prosimy o wydanie dodatkowego aktu prawnego, umożliwiającego otrzymanie takiego wsparcia z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Z uwagi na kluczowe znaczenie dla regionu, gminy uzdrowiskowe powinny skorzystać z nowych instrumentów: wsparcia, wynikającego z ich wydatków na inwestycje w latach 2016-20 oraz w postaci 80-proc. rekompensaty za zwolnienie przedsiębiorców z podatku od nieruchomości. Te gminy utraciły dochody z podatku od nieruchomości. Co więcej, obecnie nie działają w obiekty noclegowe i uzdrowiskowe.

Wśród naszych członków znajduje się branża narciarska, która nie lekceważy zagrożenia epidemicznego, ale nie widzi zasadności we wprowadzeniu całkowitego lockdownu na stokach. Otwarcie stoków, lodowisk i innych atrakcji zimowych sprzyja zdrowej rekreacji na świeżym powietrzu, która wpływa na poprawę odporności. Dodatkowo, warto podkreślić, iż stoki funkcjonują w oparciu o ustawę z 18 sierpnia 2011 roku „o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach i na zorganizowanych terenach narciarskich”, która reguluje bezpieczeństwo na trasach.

Osiem świętokrzyskich stoków jest przygotowanych do obsługi odbiorców swojej oferty w pełnym reżimie sanitarnym. Jazda na nartach z reguły wymaga dla bezpieczeństwa zastosowania dużego dystansu między narciarzami, dlatego ryzyko zarażenia wirusem sięga zera. Świętokrzyskie stoki nie gromadzą tłumów - to niewielkie biznesy o małej przepustowości (ok. 2000 przejazdów na godzinę), których nie da się porównać do alpejskich czy nawet tatrzańskich sieci stacji narciarskich (dla porównania przepustowość Kotelnicy w Białce Tatrzańskiej to 20 000 przejazdów na godzinę, czyli dziesięć razy więcej niż na świętokrzyskich stokach). Dlatego – o ile Rząd zastosuje jakiegokolwiek kryteria co do kolejności otwarcia to w pierwszej kolejności powinien brać pod uwagę stacje małe stacje narciarskie (o najmniejszej przepustowości, a tym samym najniższej liczbie użytkowników). Co więcej, gestorzy stacji i stoków - przewidując większą liczbę użytkowników stoku podczas świąt i ferii - byli gotowi na wprowadzenie dodatkowych zabezpieczeń wydzielając dodatkowe perony w kolejkach. Warto zauważyć iż, podczas kontroli służb sanitarnych oraz policji, które miały miejsce na stokach narciarskich w okresie świątecznym i okołoswiątecznym nie zanotowano żadnych naruszeń reżimu sanitarnego i nie stwierdzono ognisk epidemii.

W trybie natychmiastowym liczymy na „odmrożenie” działalności stacji, stoków narciarskich oraz innych atrakcji zimowych. W regionie świętokrzyskim, gdzie pokrywa śniegowa zalega krócej niż w południowych regionach Polski, szybki termin otwarcia, to „być albo nie być” dla gestorów tej bazy.

Jesteśmy przekonani, że otwarcie stoków, kiedy już szczyt sezonu minął, w żadnym wypadku nie przyczyni się do zwiększenia zarażeń - wręcz przeciwnie – doprowadzi do poprawy kondycji oraz odporności i w dużym stopniu poprawi nastroje w społeczeństwie, które pragnie wrócić do normalności. Przedsiębiorcy, prowadzący działalność w okresie zimowym, są obecnie w dramatycznej sytuacji, ponieśli ogromne straty, związane z przygotowaniem i otwarciem stoków, uruchomionych zaledwie na kilka dni w grudniu 2020. W okresie zamknięcia w najwyższym sezonie, stacje te utraciły bezpowrotnie co najmniej 80% dochodu, jaki osiągają w sezonie zimowym, na który czekają cały rok. Pomoc Państwa powinna sięgać poziomu utraconych dochodów, bowiem nie można stosować rekompensat, co do kosztów utrzymania, nie biorąc pod uwagę utraconych dochodów, które pozwalają na funkcjonowanie stacji przez cały rok i przygotowanie się do następnego sezonu.

Kolejną grupą działalności gospodarczych, która liczy na pilne uruchomienie są **obiekty noclegowe**. Wytyczne Rządu są dla branży hotelarskiej kluczowe przy tworzeniu oferty. Wiossenno-letnie uwolnienie turystyki udowodniło, że hotelarze w województwie świętokrzyskim potrafią zapewnić swoim gościom bezpieczeństwo. Branża turystyczno-hotelarska szybko dostosowuje się do nowej rzeczywistości, dlatego w czasie pierwszego odmrożenia gospodarki, wdrożyła skuteczne procedury bezpieczeństwa higienicznego. **Pewni profesjonalnej i bezpiecznej oferty naszych członków hotelarzy, postulujemy o otwarcie obiektów noclegowych tuż po 31 stycznia 2021 r.** Jeśli takie rozwiązanie nie może zostać w tym terminie wdrożone, prosimy o przywrócenie **w pierwszej kolejności pozwolenia na podróże służbowe**. Takie działanie pozwoliłoby przedsiębiorcom choć częściowo pokryć koszty utrzymania obiektów noclegowych. Procedury bezpieczeństwa higienicznego, wypracowane wiosną, a obecnie modyfikowane przez izby branżowe (w tym Izbę Gospodarczą Hotelarstwa Polskiego oraz Polską Izbę Hotelarzy), są gotowe do ponownego wdrożenia. Niemal 40 obiektów noclegowych – członków ROTWS – przystąpiło do akcji *Obiekt bezpieczny higienicznie*, koordynowanej przez ROTWS na zlecenie Polskiej Organizacji Turystycznej. Co więcej, jak pokazują wszelkie analizy, obiekty noclegowe i atrakcje turystyczne nie były - dzięki zastosowanym procedurom - źródłem rozprzestrzeniania się wirusa COVID-19.

Mając na uwadze sprawne wprowadzenie profesjonalnej obsługi ruchu turystycznego, **apelujemy o transparentną komunikację planów Rządu na temat działalności sektora turystyki.** Rozumiemy, iż tzw. scenariusze kryzysowe zależą od dynamiki rozprzestrzeniania się pandemii, jednak prowadzenie biznesu turystycznego wymaga poznania minimum wstępnych wariantów uwalniania gospodarki. Zupełny brak swego rodzaju „mapy drogowej” dla „odmrażania” działalności przedsiębiorstw turystycznych oraz firm z nimi powiązanych (hotele, gastronomii, transportu, uzdrowisk, obiektów SPA & Wellness i świadczących opiekę zdrowotną, MICE, obiektów dziedzictwa kultury, rekreacji itp.) nie pozwala przedsiębiorcom zaplanować bieżącego finansowania, ani podjąć działań strategicznych dla rozwoju oferty. Licząc na zrozumienie trudnej sytuacji branży turystycznej, ROTWŚ zapewnia o wsparciu wszelkich działań Rządu, podejmowanych na rzecz wyprowadzania sektora turystycznego z zapaści, spowodowanej pandemią COVID-19. Deklarujemy, iż dołożymy wszelkich starań o zapewnienie w naszym regionie profesjonalnie przygotowanej oferty turystycznej na miarę nowych, trudnych czasów. Co więcej, przedsiębiorcy i samorządy, zrzeszone w naszej organizacji, otrzymają odpowiednie wsparcie marketingowe.

*Z poważaniem,
Prezes
Regionalnej Organizacji Turystycznej
Województwa Świętokrzyskiego*

Radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

*Marcin Piętałak
Marcin Piętałak*

Do wiadomości:

- 1) Jarosław Kaczyński- Wiceprezes Rady Ministrów,
- 2) Jarosław Gowin- Minister Rozwoju, Pracy i Technologii,
- 3) Andrzej Gut Mostowy - Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rozwoju, Pracy i Technologii,
- 4) Rafał Szlachta – Prezes Polskiej Organizacji Turystycznej,
- 5) Andrzej Bętkowski- Marszałek Województwa Świętokrzyskiego,
- 6) Dominik Borek- Dyrektor Departamentu Turystyki w Ministerstwie Rozwoju, Pracy i Technologii,
- 7) parlamentarzyści i europosłowie Ziemi Świętokrzyskiej